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Anotace (abstrakt)
V této teoreticky orientované práci ukazuji na příkladu očkování proti infekčním

chorobám, jak expertní instituce konstruují v rámci vymezování hodnoty svých

produktů kontinuitu racionální a morální roviny hodnoty. Tato kontinuita umožňuje

racionálním a morálním argumentům, aby se vzájemně přirozeně doplňovaly v

uceleném výkladovém a procedurální rámci, který nazývám institucionálním režimem

hodnoty očkování. Ve vztahu k veřejnosti jsou jeho hlavním produktem sankce

v podobě přisouzení rozhodovací kompetence těm, kteří očkují, a její odejmutí

neočkujícím. Tato kompetence je chápána současně jako projev optimální racionality i

morálně odpovědného jednání, zohledňujícího celospolečenský užitek. Vedle vnějšího

přisouzení je ale kompetence vždy osvojována také na základě individuální aktivity. Ta

nabývá na mimořádném významu pro odpůrce očkování, kteří čelí přisouzení vlastní

nekompetence zaváděním alternativních vymezení hodnoty péče o zdraví, v nichž

kladou důraz na přirozenost léčby a individuální odpovědnost. Tato vymezení hodnoty

se projevují na úrovni úzce zaměřené racionální diskuse expertních doporučení i na

úrovni obecnějších představ o správné péči o zdraví. Lze je do určité míry smířit s

institucionálním režimem hodnoty očkování, který tak podléhá dílčím modifikacím

(např. posunu vynucování očkování směrem k dobrovolnosti), možnosti konsensu

nicméně zůstávají zásadně limitovány kategorickými odlišnostmi institucionálních a

proti-institucionálních měřítek hodnoty.

Abstract
In this theoretically focused thesis I make use of the example of vaccination against

infectious diseases to show how expert institutions define value of its products through

constructing a continuity of its rational and moral dimensions. This continuity allows

rational and moral arguments to naturally complement themselves in a coherent

discoursive and procedural frame which I call an institutional regime of the value of

vaccination. Regarding general public, its crucial products are sanctions in the form of

imputing decisional competence to those who vaccinate and decisional incompetence to

those who do not. This competence is understood as both sign of optimal rationality and

morally responsible behaviour which takes into account the common good. But besides

external imputation, a decisional competence is also acquired through individual

activity, which takes on a special importance for those who reject vaccination. They

manage the imputations of incompetence through constituting alternative definitions of

the value of health care in which they stress the importance of natural treatment and

individual responsibility. These definitions of value manifest both on the level of

narrowly focused rational discussion of expert recommendations and the level of more

general ideas about legitimate ways to handle one’s health. It is, to some extent,

possible, to put them in accord with the institutional regime of the value of vaccination,

which, in turn, undergoes partial modifications (as in enforcing vaccinations becoming

increasingly a matter of voluntary policies), the foci of consensus remain, nevertheless,

fundamentally limited by categorical differences between institutional and contra-

institutional criteria of value.
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1. Formulace problému

Očkování proti infekčním chorobám je nástrojem ochrany veřejného zdraví, jehož

fungování je rozsáhle koordinováno na mezinárodní úrovni, v rámci jednotlivých zemí

ale podléhá velice rozdílným právním úpravám. Ochranu populace před nákazou je

možné zajišťovat přímou očkovací povinností (sankcionovanou peněžitými pokutami či

odnětím svobody), nepřímou povinností (kdy je očkování např. podmínkou přijetí dítěte

do školy) či pouhým doporučením. Navzdory této různorodosti dosahují jednotlivé

země srovnatelného pokrytí populace očkováním (Haverkate 2012). Jak naznačuje

množství studií (Blume 2006, Hobson-West 2007, Olpinski 2012), bez ohledu na

konkrétní právní úpravu očkování má rozhodující vliv na ochotu očkovat důvěra

populace v instituce, které garantují prospěšnost a bezpečnost očkování, a v expertní

vědění, o které své garance opírají.

2. Teoretické vymezení problému

Tato důvěra je celosvětově stále velmi vysoká, objevují se ale také pochybnosti o

významu očkování a obavy z jeho možných rizik. To lze chápat jako důsledek

obecnějších proměn vztahu veřejnosti k biomedicíně a vědě obecně: krize legitimity

odborného vědění, latence a konstruovanosti rizik, které má vyhodnocovat a

podchycovat (Beck 2004), či sílící individualizace a sebe-disciplinace ve vztahu k péči

o zdraví i dalším aspektům života (Beck 2004, Bauman 2001, Foucault 2000). Množství

analýz výpovědí odpůrců očkování v různých zemích světa (v České republice nejnověji

Hasmanová Marhánková 2014) či obsahu internetových stránek zaměřených proti

očkování (Bean 2011, Wolfe 2002, Kata 2010) dává těmto teoretickým úvahám

konkrétní obsah. Na konto institucí a jejich představitelů se ozývají požadavky větší

transparence očkování a právní odpovědnosti státu za škody způsobené očkováním,

zároveň je kladen důraz na osobní odpovědnost, promítající se do praxe aktivního,

uvědomělého rodičovství. V zemích, kde je očkování povinné, se vedle toho setkáváme

s požadavkem zrušení této povinnosti, což je také případ České republiky, na který se

blíže zaměřuji v předkládané práci.

3. Cíl práce

Individuální i sdružení aktéři vystupující proti očkování, veřejná debata, kterou

vyvolávají, a změny institucionální praxe, které požadují, jsou tím, co primárně činí z

očkování sociologický problém. Výchozími body mé analýzy tohoto problému nicméně

nejsou nedůvěra, kritika, odpor, konflikt či změna, a jejími hlavními aktéry nejsou

odpůrci očkování. Mým cílem je naopak vyjít z důkladného pochopení toho, proč

očkování zpravidla problém nepředstavuje, aktéry, na které se zaměřuji, jsou pak vědci,

lékaři, tvůrci zdravotních politik a všichni další, kteří se podílejí na institucionální

definici očkování. Ta je utvářena na mnoha úrovních, od základních teoretických

předpokladů přes právní vymezení po komunikaci s veřejností. Jejím prostřednictvím je

očkování na jedné straně naturalizováno jako základní, do jisté míry samozřejmá

podmínka života v moderní společnosti (ochrana zprostředkovaná očkováním je

chápána jako veřejný statek, popř. lidské právo), na druhé straně prezentováno jako její

mimořádný výdobytek, jehož fungování je třeba aktivně udržovat mnoha různými

aktéry včetně všech jedinců v populaci, kteří se mohou podrobit očkování. Obě roviny

společně přispívají k racionálnímu i morálnímu zarámování očkování, v němž je

ukotvena důvěra populace v jeho prospěšnost a nezbytnost. Očkovací povinnost není k

vytvoření tohoto obrazu očkování nutná a často jeho důvěryhodnost spíše oslabuje.

Cílem tohoto přístupu je chápat situace, kdy se institucionální definice stává zdrojem

kontroverzí, v návaznosti na rozpory, které v sobě ukrývá již ve své standardní podobě.

Přirozený, resp. naturalizovaný stav bez chorob je hmatatelnou samozřejmostí, jeho

podmíněnost očkováním se však vždy jako samozřejmá nejeví. Odpůrci očkování často

disponují alternativními teoriemi historického vymýcení chorob a jejich současné

kontroly a očkování nechápou jako nutnost, ale jako jednu z mnoha praktik péče o

zdraví, které mají na výběr. Mají-li pak jeho proponenti přesvědčovat odbornými

argumenty a zdůrazňovat nutnost aktivní účasti na ochraně populace před nákazami,

současné snahy o udržení dojmu samozřejmosti, resp. přirozenosti očkování se mohou

stát těžko udržitelnými. Naturalizace ale vždy zůstává důležitou součástí

institucionálního definování očkování, jelikož představuje efektivní způsob, jak udržet

očkování v nějaké míře neproblematické a nepřitahovat příliš pozornosti k

problematickým detailům jeho fungování. Důvěra veřejnosti v něj je poprávu spojována

s transparencí institucí a jejich schopností nést odpovědnost, její individuální

investování je však vždy v nějakém okamžiku bezvýhradné a pasivní (Hobson-West

2007) a úspěšné vynucování očkování na tyto aspekty důvěry do značné míry spoléhá.

4. Předpokládaná struktura práce

První část mé práce se zabývá obecnou, standardní podobou institucionální definice

očkování, jak jsem ji popsal výše. V analýze základních teoretických předpokladů praxe

očkování, jejího zakotvení v mezinárodním právu a její veřejné prezentace vycházím z

různých odborných článků, dokumentů a vyjádření představitelů institucí zdravotní

péče. Dále uvádím přehled odlišných právních vymezení a institucionálních praxí

očkování na úrovni států, včetně problémů s odmítáním očkování, se kterými se

vypořádávají. Nakonec se zaměřuji na prostředí České republiky a provádím na korpusu


[…]


deontické normy se je vědečtí výzkumníci zavazují dodržovat jako určitý procedurální

regulativ vlastní činnosti. Jako axiologické normy představují nestrannost a intelektuální

poctivost jakožto přednosti vědy, kterými ospravedlňuje hodnotu svých výsledků.

Konkrétní uplatnění norem vědecké práce nabývá podobu expertních doporučení,

garantujících účinnost a bezpečnost daného produktu a také jejich limity, které ale

zpravidla prezentuje jako zanedbatelné, resp. minimalizované systematickou

výzkumnou činností. V případě očkování představuje tyto limity pravděpodobnost, že se

u některých jedinců plně neprojeví jeho účinek, ale především rizika vedlejších účinků

očkování v podobě různých zdravotních komplikací. Dodržování norem vědecké práce,

popř. lékařské profese a univerzální, vitální hodnota očkování jsou nakonec garantovány

konkrétními institucemi, které za ně odpovídají.

Uvedená vymezení hodnoty vystupují jednak sama o sobě, jednak v uceleném

výkladovém a procedurálním rámci, který je charakteristický konstruováním výrazné

kontinuity racionální a morální dimenze vymezení hodnoty. Tento rámec nazývám

institucionálním režimem hodnoty očkování a ukazuji, je v něm závěrům vědeckého

výzkumu propůjčován normativní rozměr a jak se racionální očekávání stávají zároveň

očekáváními morálními. Očkovat vlastní potomky je prezentováno a pozitivně

sankcionováno jako chování, které představuje jak optimálně racionální strategii, tak

morálně žádoucí orientaci na skupinové blaho. Odmítání očkování je naopak negativně

sankcionováno jako iracionální a morálně neodpovědné jednání. Tyto sankce nabývají

podoby přiznání, resp. odejmutí rozhodovací kompetence, a mohou mít vliv na

individuální osvojování této kompetence zástupci veřejnosti. Negativní sankce

znamenají hrozbu pro úspěšné osvojení kompetence a odpůrci očkování jim čelí pomocí

kritického vymezování hodnoty očkování a alternativního vymezování hodnoty péče o

zdraví.

Tato kritická a alternativní vymezení hodnoty lze chápat jako projev současného

trendu individualizace péče o zdraví. Případ odmítání očkování ukazuje, že tato
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vymezení hodnoty jsou nejen individualizovaná v tom smyslu, že spoléhají na

individuální garance hodnoty oproti institucionální, ale také v tom smyslu, že

z individuálního charakteru péče o zdraví činí jedno z hlavních kritérií hodnoty.

Druhým kritériem je přirozenost péče, jež doplňuje kritérium individuality v souboru

alternativních praktik, mezi které patří preference přirozené imunity nabyté nákazou

před umělou imunitou nabytou očkováním, využívání přirozených, neinvazivních forem

léčby (např. různých směrů alternativní medicíny), kojení, poskytování optimální,

přírodní výživy, zajišťování optimálního životního prostředí, ale také např. aktivní a

vyhledávání informací a zájem o problematiku ochrany zdraví, podtrhující hodnotu

individuální odpovědnost.

Zároveň se ukazuje, že alternativní vymezování hodnoty péče o zdraví, které má

sloužit individuálnímu osvojení rozhodovací kompetence, nemá pouze normativní či

morální rovinu, ale snaží se jej také propojit a učinit kontinuální s rovinou racionální.

V rámci kontra-expertízy, kterou odpůrci očkování staví proti oficiálním expertním

doporučením, jsou rizika nákazy vnímána jako výrazně nižší, protože mají přirozený

původ, zatímco rizika očkování jsou nadhodnocována s ohledem na jeho nepřirozený,

institucionální původ. Institucionální zarámování očkování ale vrhá stín pochybnosti na

expertní doporučení také v rámci zpochybňování kompetence odborníků dodržovat

normy vědecké práce či jejich neutrality ve vztahu k farmaceutickým společnostem.

Kritéria přirozenosti a individuality kladou významná omezení možnostem konsensu

expertů a odpůrců očkování, přesto dochází k dílčím modifikacím institucionálního

režimu hodnoty směrem k institucionální transparenci a individualizaci rozhodování.

Institucionální režim hodnoty tak v rámci sjednávání hodnoty v hybridních fórech

veřejné diskuse osvědčuje relativní flexibilitu za současného zachování hodnoty svých

základních principů.
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Summary
My thesis is concerned with establishing the value of the products of expert

institutions. I argue that the crucial aspect of succesful communication of this value is a

continuity of its rational and moral dimension. As such, it is constructed and presented

in the discoursive and procedural frame of the institutional regime of the value. I

specifically elaborate on the institutional regime of the value of vaccination against

infectious diseases. I show that in this regime of value, optimal rationality of

vaccinating is deeply connected with moral responsibility towards population. Both

aspects manifest themselves in sanctioning decisional competence of those who

vaccinate and those who do not. In effect, the objections to vaccination are rooted in

alternative definitions of value which underline the importance of natural and

individualized treatment, as opposed to unnatural, institutionalized and standardized

practice of vaccination. These definitions may help the objectors acquire decisional

competence despite the negative sanctions of imputing incompetence by individual

means and thus justifying their decision not to vaccinate. They constitute alternative

norms of health care, but they also affect rational evaluations of the risks of vaccinating

and contracting infectious diseases. The latter are evaluated as relatively low due to

their natural origin, while the former are evaluated as relatively high due to their

institutional origin, which acquires negative normative value due to its unnaturalness,

but also due to perceived shortfalls of the expertise, i.e. its failure to abide to the norms

of scientific conduct, its relative lack of transparency or its linkage to the commercial

interests of pharmaceutical companies. Alternative definitions of value may to some

extent exercise effective influence on some partial aspects of the institutional regime of

the value of vaccination (as in voluntary vaccination programs), yet limits the potential

consensus due to their categorical incongruity with expert definitions.
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