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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Kryštof Hanzlík

Název práce: Konstruování kontinuity racionální a morální dimenze hodnoty v rámci expertních
institucí: Případ institucionálního režimu hodnoty očkování proti infekčním chorobám

Vedoucí práce: Karel Čada

Oponent: Dino Numerato

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce by mohl být lépe a dříve definován. Autor v úvodu trochu krkolomně píše o tom, že bude
konstruovat „rámec institucionálního režimu hodnoty očkování“. Co znamená institucionální, co je
režim, co jeho hodnota a co je rámec si ale čtenář uvědomí až o něco později. Práce je výborně
strukturována (což bohužel, jak píši níže, není zřejmé při první čtení) a argument se postupně
rozvíjí od úvodního kontextuálního vymezení problému až po jeho analytické uchopení.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?

Autor se opírá o dostatek relevantní, primárně cizojazyčné literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod
jejich analýzy?

Práce je primárně teoretická a esejistická, takže je těžké takový aspekt posoudit. Autor nicméně
zmiňuje: „v rámci konstrukce institucionálního režimu hodnoty očkování vycházím ze souboru
výpovědí, v němž jsou zahrnuty odborné publikace věnované očkování a některá oficiální vyjádření
představitelů odborné veřejnosti.“ Není ale zřejmé, jak autor tento soubor výpovědí tvořil a na
základě jakých kritérií do něj byly výpovědi vybrány. Otázkou potom je, do jaké míry je autorova
konstrukce institucionálního režimu hodnoty očkování v empirickém slova smyslu úplná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Když si dá čtenář práci, tak klíčovou argumentaci rozklíčuje a zjistí, že text je velmi sevřený a že
téměř každá pasáž, která se v textu objevuje, má pro budování hlavního argumentu význam. Ale dá
to opravdu práci. To souvisí s již zmíněným problémem, který se týká strukturace práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?
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Jednoznačně ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Poměrně dlouhý a komplikovaný název, a to Konstruování kontinuity racionální a morální dimenze
hodnoty v rámci expertních institucí: Případ institucionálního režimu hodnoty očkování proti
infekčním chorobám, naznačil, že diplomová práce bude nelehké čtení. Její obsah to jen potvrdil.
Vyjadřování autora je v řadě míst těžkopádné, těžce srozumitelné až nesrozumitelné. Podmět a
předmět některých vět není zcela zřejmý, byť opakované čtení většinou napomůže daný problém
překonat. To může být tím, že podmět a předmětem ve vysoce abstraktním výkladu nepředstavují
sociální aktéři, experti či lékaři, ale zejména klasifikace, hodnoty, režimy, systémy. V textu
například čteme o tom, jak „veřejně vystupují expertní instituce“. Některé věty nedávají smysl,
některé jsou nadměrně dlouhé. Jen pro příklad několik citací:

„Nakonec shrnuji, jak jednotlivé prvky tohoto rámce vystupují jako jednotlivé aspekty režimu
hodnoty, tedy typy diskursů, z nichž vycházejí vymezení hodnoty očkování, mechanismy a instance
vymezování hodnoty, resp. rozlišování norem a odchylek od nich, techniky a procedury používané
pro vymezování hodnoty, způsoby sankcionování hodnotu vymezujících mechanismů a instancí a
status institucí zmocněných vymezovat hodnotu očkování.“

„Individuální garance hodnoty očkování aspirují na nahrazení institucionálních garancí na základě
kritického vymezení hodnoty očkování, tj. negativního normativního hodnocením určitých jeho
atributů negativním normativním znaménkem, a současného alternativního vymezení hodnoty péče
o zdraví, které specificky převrací či reinterpretuje kritéria hodnoty očkování a uplatňuje je na jiný
produkt či praktiku.“

nebo

„V něm jsem se pohyboval s relativní volností mezi různými úrovněmi obecnosti, chvíli jsem se tedy
věnoval moderní medicíně, chvíli vědě jako celku, chvíli ochraně veřejného zdraví a očkování proti
infekčním chorobám, snažil jsem se nicméně neopouštět základní zarámování produkce expertního
vědění, jeho institucionálně situovaných aplikací a veřejného vystupování expertních institucí jako
souboru organizovaných aktivit směřujících k vymezování hodnoty jejich produktů a procedur jejich
vytváření.“

Problémem jsou formální aspekty práce. Není jasné, jakou citační normu autor používá. Velkým
formálním problémem je seznam literatury na konci práce. U některých časopiseckých článků chybí
čísla stránek, někdy diplomant uvádí ISSN, někdy doi, někdy žádný z těchto dvou údajů.
Konzistentní není autor ani v případě knih, pořadí údajů jako je místo publikace, vydavatelství či rok
publikace, stejně jako jejich oddělení (ať už čárkou, středníkem, nebo mezerou) není jednotné.
Někdy Kryštof Hanzlík uvádí ISBN, někdy ne.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li
jaké).

Velkou předností práce je její teoretická robustnost. S tou ale souvisí konceptuální rozmanitost a
nepřehlednost. Autor kumuluje jeden teoretický přístup za druhým (a teď nemám na mysli
teoretický přístupy, které jsou součástí analyzovaných institucionálních režimů hodnoty očekávání)
a čtenář si říká, kdy autor jednotlivé teorie synteticky a explicitně propojí. Diplomant bohužel tuhle
práci za čtenáře neudělá. A tak čtenář musí kontinuálně listovat tam a zpět. Příjemným zjištěním je,
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že text má svůj řád a jednotlivé myšlenky do sebe skutečně zapadají.

Mimořádně cenné shrnutí hlavních tezí autora představuje tabulka 4.7.1, která popisuje jednotlivé
aspekty institucionálního režimu hodnoty očkování. Nejsem si ale jistý, do jaké míry „expertní
doporučení“, jež jsou často i součástí vědeckých článků (a tudíž i produktů výzkumu, který dle
autora představuje racionalitu), představují morální dimenzi.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Kryštof Hanzlík hovoří o „kontinuitě racionálního a morálního vymezení hodnoty očkování“. Je ale
tato kontinuita empiricky existující, nezávislá na „ rámci“, který autor „konstruuje“?

V tabulce 2.2.1 autor představuje primární a institucionální garance hodnoty (1 a 2). Z výkladu není
úplně zřejmé, co má autor na mysli „institucionální garancí 2“, tedy garancí, kterou představuje
jako „garanci hodnoty institucí jako garantů hodnoty“.

Teze o kontinuitě racionality a morality je originální. Je však otázkou, do jaké míry nemůžeme
hovořit ještě o dalších aspektech, jež nejsou součástí tohoto kontinua, ale které se mohou na
institucionálním režimu hodnoty očkování podílet, jako např. emocionalita.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá aktuálním, ve veřejné debatě kontroverzním a sociologicky relevantním
tématem očkování proti infekčním chorobám. Práci nelze upřít ambice, autorovi jeho nadstandardní
teoretickou vybavenost a dovednost postihnout komplexnost zkoumaného fenoménu.
S teoretickými ambicemi ale souvisí i vyšší nároky, jež se, dle mého soudu nepodařilo pokaždé
naplnit. A proto navrhuji hodnocení velmi dobře. Musím zároveň dodat, že text představuje
výborný surový materiál s řadou originálních postřehů, které by autor mohl nadále rozvíjet i nad
rámec diplomové práce.

Datum: 14. června 2016 Podpis: